
ROMÂNIA
JU D EŢ U L  OLT

C O M UN A  OS ICA  DE JOS
C O N S IL IU L  LOCAL

Str .  Dea lu l  Mic,  nr .2 ,  237153
Te l / f a x :  0 2 4 9 455 015 ;024945 5O85

e-ma II: p r im a r l a o s i c a d e j o s@ ya  hoo .com

HOTARARE

cu privire la: aprobarea dispunerii privind modul de utilizare a excedentului anual 
al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2017, 

efectuată prin Dispoziţia nr. 1 din 05.01.2018

Expunere de motive: Conform prevederilor art.art.1 alin.(2) lit.a), art.58 alin.(1) lit.a, lit.b) 
şi lit.c) şi art.82 a lin .(l) şi alin.(2) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu prevederile art.36, alin.4), lit.a) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală. Consiliul local aprobă la propunerea primarului, 
bugetul local, virările de credite, modul de utilizare a rezervei bugetare, precum şi contul de 
încheiere al exerciţiului bugetar.

Având în vedere:
- expunerea de motive a Primarului comunei Osica de Jos, nr. 422 din 25.01.2018, prin care se 

arată necesitatea aprobării dispunerii privind modul de utilizare a excedentului anual al bugetului 
local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2017, efectuată prin Dispoziţia nr.1 din 
05.01.2018;

- raportul de specialitate întocmit de compartimentul financiar -  contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, judeţul Olt, înregistrat sub nr. 423 
din 25.01.2018;

- raportul de avizare nr. 424 din 25.01.2018, al Comisia de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei 
Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico - socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului.

- Dispoziţia emisă de primarul comunei Osica de Jos nr. 1 din 05.01.2018;
- prevederile art.1 alin.(2) lit.a), art.58 alin.(l) lit.a, lit.b) şi lit.c) şi art.82 a lin .(l) şi alin.(2) din 

Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 6/2017 -  Legea bugetului de stat pe anul 2017, cu modificările şi 

"' completările ulterioare;
- prevederile punctului 5.13.3. a lin .(l) lit.b) şi alin.(2) din Anexa -  Normele metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2017, din Ordinul Ministerului Finanţelor nr. 3244 din
21.12.2017, pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar 
al anului 2017;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative;

în temeiul prevederilor art.36 alin. (1), (2) lit. b) şi alin.(4), lit. “a”, art.45 alin. (1), coroborate cu 
prevederile art. 115 alin.1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică 
locală,republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:



A rt.1 .- S e  aprobă dispunerea privind modul de utilizare a excedentului anual al bugetului 
local rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2017, efectuată prin Dispoziţia nr. 1 din 
05.01.2018;

Art.2.~ Prezenta hotărâre se comunică:
Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt;
Primarului comunei Osica de Jos;
Compartiment financiar -  contabilitate.

'  lEDINŢĂ,
Smărărtdache.^âQian

î.--'

Nr. 5din 30.01.2018

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data 
de 30 ianuarie 2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un 
nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenp în şedinţă

Total
consilieri

g

Prezenţi 9
Pentru 9
îm potrivă -

Abţineri -

TA B E L N O M IN A L
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H .C .L . n r.5 /30 .0 1 .20 18  privind : aprobarea 

dispunerii privind modul de utilizare a excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar pe anul 2017, efectuată prin Dispozipa nr. 1 din 05.01.2018

Nr.
crt.

C o m p a rtim e n t/
In s titu ţie

N u m e  şi 
p re n u m e

F u n cţia
d e ţin u tă

D ata  p rim irii H C L  
n r.5 /3 0 .0 1 .2 0 1 8

S e m n ă tu ra

1 Prim ar Pistol M arian Prim ar 1 2 .02 .20 18
2 Financiar -  contabilitate Chesnoiu

Cristina
Contabil şef 1 2 .02 .20 18

k
3 Adm inistraţia  

Financiară Caracal
Chesnoiu
Cristina

Contabil şef 12 .0 2 .2 0 1 8

I m _____


